
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 8

Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar, Processo 
nº 210.749/2013
Valor Total: 46.800,00
Data Assinatura: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/10/2014
Pregão Eletrônico: 77/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: O. SILVÉRIO DE LIMA INST. MÉDICO CIRÚRGICO
Endereço: R Salto do Itararé, 56
CEP. 83410-330 - Colombo/PRTelefone: 4135622210
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 600695

Contrato: 201-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar, Processo 
nº 210.749/2013
Valor Total: 612.440,40
Data Assinatura: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/10/2014
Pregão Eletrônico: 77/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PATelefone: 9132432303
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 600697

Contrato: 202-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar, Processo 
nº 210.749/2013
Valor Total: 977.340,00
Data Assinatura: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/10/2014
Pregão Eletrônico: 77/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PATelefone: 9132555616
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA E DESPESA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600699

EMPRESA: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses 
e próteses - OPME’s.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 3.533,40, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS 
FISCAIS Nº 48021 e 47051, DA COMPETÊNCIA DO MÊS 
DE MARÇO DE 2013, REFERENTE A PROCEDIMENTOS QUE 
OCORRERAM EM 2012 - PROCESSO Nº 289.165/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 3.533,40
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 12.084,60, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS 
Nº 48011, 49489, 49482, 49500, 48022 e 50223, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE MARÇO DE 2013 - PROCESSO Nº 
289.165/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30.
FONTE:0269
VALOR: R$ 12.084,60
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 600700

Contrato: 203-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar, Processo 
nº 210.749/2013
Valor Total: 59.400,00
Data Assinatura: 18/10/2013

Vigência: 18/10/2013 a 17/10/2014
Pregão Eletrônico: 77/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Roso Danin, 563
CEP. 66070-602 - Belém/PATelefone: 9132740606
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 600702

Contrato: 204-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar, Processo 
nº 210.749/2013
Valor Total: 21.600,00
Data Assinatura: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/10/2014
Pregão Eletrônico: 77/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PATelefone: 9137217019
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 600705

Contrato: 205-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar, Processo 
nº 210.749/2013
Valor Total: 428.425,20
Data Assinatura: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/10/2014
Pregão Eletrônico: 77/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, 750
CEP. 66630-505 - Belém/PATelefone: 9132021344
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600708

PORTARIA Nº 746/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 
14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DO SOCORRO MAIA 
DA SILVA, matrícula nº 5636191/HSE, enfermeira, lotada na 
Divisão de Farmácia – Central de Abastecimento Material Técnico 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 200/2013 – HOL, firmado com a empresa O. 
SILVÉRIO DE LIMA – INSTRUMENTOS MÉDICO CIRÚRGICO EPP, 
Contrato nº 201/2013-HOL, firmado com a empresa BRASFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, Contrato nº 202/2013-
HOL, firmado com a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP, 
Contrato nº 203/2013-HOL, firmado com a empresa ARTFIO 
COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP, Contrato 
nº 204/2013-HOL, firmado com a empresa N DO NASCIMENTO 
– EIRELI – EPP e o Contrato nº 205/2013-HOL, firmado com 
a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, que têm como objeto o 
fornecimento de material técnico hospitalar, pelo período de 12 
meses, conforme Processo nº 2013/210.749.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 18 de outubro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600122
PORTARIA Nº 1186/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 02/10/2013, a inclusão da 
Gratificação de Tempo Integral da servidora  M A R L E N E 
GUIMARÃES BARBOSA, Id. Funcional nº 5789877/3, Psicóloga, 
lotada no Núcleo de Atenção Biopsicossocial, concedida através 
da PORTARIA Nº 508/2012 – GP/FSCMPA, de 13/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.142, de 23/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600361

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 033/2013/FSCMPa
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 033/2013/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de Rouparia 
Hospitalar, sendo vencedora dos itens 01, 02, 04, 11, 13, 26, 
31, 36, 37, 38 a empresa SANTACOTEX INDÚSTRIA TEXTIL 
LTDA - EPP; vencedora dos itens 03, 06, 25, 30, 33 e 35 a 
empresa VAN LOOK CONFECÇÕES LTDA - ME;  vencedora do  
item 05 a empresa IRMÃOS AMORAS LTDA – EPP; vencedora 
dos itens 07, 08, 09, 10, 16, 17, 18, 19, 20, 27, 28 e 34 
a empresa UNIMALHA – UNIFORMES INDUSTRIAIS E 
NALHARIA LTDA – ME; vencedora dos itens 12, 14, 15, 24, 
29 e 39 a empresa RA CONFECÇÕES E UNIFORMES LTDA 
– EPP; vencedora dos itens 21 e 22 a empresa BRINTEX 
COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA – EPP e vencedora do item 32 
do anexo I do edital a empresa HILU COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME; Fracassado o item  23 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 18 de Outubro   de 2013.
ANA DA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 600369

Contrato: 91-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O objeto do presente instrumento contratual é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO IMÓVEL SITUADO 
À TRAV. FERNANDO GUILHON Nº 1500, PARA IMPLANTAÇÃO 
DAS ÁREAS DE MATERIAL HOSPITALAR, PATRIMÔNIO, LIMPEZA, 
QUARENTENA, DISTRIBUIÇÃO E GERÊNCIA DO ALMOXARIFADO 
- ANEXO DO HEMOCENTRO COORDENADOR BELÉM (HC) DA 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ/ HEMOPA, EM BELÉM – PARÁ.
Valor Total: 56.000,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 15/11/2013
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: PARALIMP SERVICOS LTDA ME
Endereço: Tv WE-35, 551
CEP. 67133-180 - Ananindeua/PATelefone: 9132753072
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


